



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝川 四志彦

問合せ先責任者 (役職名) 総務・CSR部長 (氏名) 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,884,054	0.6	124,531	△9.9	132,873	△0.8	102,812	△6.3
2024年3月期第3四半期	1,873,707	5.0	138,239	156.9	133,926	78.9	109,727	131.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 97,603百万円 (△39.5%) 2024年3月期第3四半期 161,333百万円 (59.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	260.58	-
2024年3月期第3四半期	277.83	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	2,868,008	1,188,863	38.8
2024年3月期	2,919,774	1,127,346	36.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 1,111,872百万円 2024年3月期 1,056,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	45.00	-	45.00	90.00
2025年3月期	-	45.00	-		
2025年3月期（予想）				55.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
本日公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,580,000	1.4	150,000	△19.6	140,000	△13.0	130,000	18.7	329.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
本日公表の「決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
新規 1社（社名）関西熱化学（株）
除外 1社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	396,345,963株	2024年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,218,283株	2024年3月期	1,389,177株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	394,539,914株	2024年3月期3Q	394,940,844株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(企業結合等関係)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.kobelco.co.jp>) に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、法人税等や配当金の支払等により現金及び預金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ517億円減少し2兆8,680億円となりました。負債については、支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ1,132億円減少し1兆6,791億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどから、前連結会計年度末に比べ615億円増加し1兆1,888億円となりました。これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は38.8%となり、前連結会計年度末に比べ2.6ポイント上昇しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	278,844	203,375
受取手形、売掛金及び契約資産	410,226	376,081
商品及び製品	273,677	269,780
仕掛品	160,420	194,320
原材料及び貯蔵品	276,552	290,497
その他	70,183	81,246
貸倒引当金	△4,165	△2,827
流動資産合計	1,465,737	1,412,474
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	282,093	286,167
機械装置及び運搬具(純額)	558,045	547,198
土地	136,138	144,996
その他(純額)	58,135	67,488
有形固定資産合計	1,034,413	1,045,850
無形固定資産	39,276	47,845
投資その他の資産		
投資有価証券	245,023	229,224
その他	156,674	155,043
貸倒引当金	△21,351	△22,430
投資その他の資産合計	380,346	361,837
固定資産合計	1,454,036	1,455,533
資産合計	2,919,774	2,868,008
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	477,198	366,455
短期借入金	165,943	170,805
コマーシャル・ペーパー	—	35,000
1年内償還予定の社債	—	35,000
未払法人税等	43,133	7,432
引当金	52,737	35,327
その他	249,996	239,910
流動負債合計	989,010	889,932
固定負債		
社債	115,000	130,000
長期借入金	542,486	512,728
リース債務	40,045	35,265
退職給付に係る負債	65,615	74,177
引当金	9,245	9,171
その他	31,025	27,869
固定負債合計	803,417	789,212
負債合計	1,792,427	1,679,144

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,325	116,292
利益剰余金	548,951	615,903
自己株式	△1,847	△3,402
株主資本合計	914,360	979,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,610	56,979
繰延ヘッジ損益	△6,911	△4,987
土地再評価差額金	4,707	4,710
為替換算調整勘定	45,950	48,613
退職給付に係る調整累計額	27,845	26,832
その他の包括利益累計額合計	142,202	132,148
非支配株主持分	70,784	76,991
純資産合計	1,127,346	1,188,863
負債純資産合計	2,919,774	2,868,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,873,707	1,884,054
売上原価	1,551,888	1,564,962
売上総利益	321,819	319,091
販売費及び一般管理費	183,579	194,560
営業利益	138,239	124,531
営業外収益		
受取利息	1,971	1,920
受取配当金	4,482	4,826
業務分担金	2,279	2,454
持分法による投資利益	3,935	11,110
受取補償金	1,322	14,254
その他	11,792	5,049
営業外収益合計	25,783	39,615
営業外費用		
支払利息	10,897	10,296
出向者等労務費	6,736	7,226
その他	12,463	13,749
営業外費用合計	30,096	31,272
経常利益	133,926	132,873
特別利益		
固定資産売却益	27,804	5,414
負ののれん発生益	—	2,674
段階取得に係る差益	—	313
特別利益合計	27,804	8,402
税金等調整前四半期純利益	161,730	141,276
法人税、住民税及び事業税	37,924	23,529
法人税等調整額	7,701	12,254
法人税等合計	45,625	35,784
四半期純利益	116,104	105,492
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,377	2,680
親会社株主に帰属する四半期純利益	109,727	102,812

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	116,104	105,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,262	△11,855
繰延ヘッジ損益	788	1,926
土地再評価差額金	2,538	—
為替換算調整勘定	25,385	4,595
退職給付に係る調整額	△280	△1,042
持分法適用会社に対する持分相当額	4,534	△1,513
その他の包括利益合計	45,228	△7,889
四半期包括利益	161,333	97,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,060	93,978
非支配株主に係る四半期包括利益	8,273	3,624

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	786,222	207,832	69,572	148,699	116,578	304,378
セグメント間の内部売上高又は振替高	26,610	10,609	613	8,333	1,241	69
計	812,833	218,441	70,185	157,033	117,819	304,447
セグメント損益	26,652	676	3,337	18,194	11,694	9,517

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	233,931	1,867,215	5,852	1,873,068	639	1,873,707
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	47,477	1,440	48,918	△48,918	—
計	233,931	1,914,693	7,293	1,921,986	△48,278	1,873,707
セグメント損益	63,552	133,624	2,940	136,564	△2,638	133,926

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	3,866
その他の調整額	△6,504
セグメント損益の調整額	△2,638

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	817,268	224,276	69,442	171,857	110,043	293,795
セグメント間の内部売上高又は振替高	28,519	9,436	458	8,969	1,230	159
計	845,787	233,712	69,900	180,826	111,274	293,955
セグメント損益	26,417	7,674	3,179	21,872	13,969	21,600

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	190,885	1,877,569	5,473	1,883,043	1,011	1,884,054
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	48,773	1,082	49,856	△49,856	—
計	190,885	1,926,343	6,556	1,932,899	△48,845	1,884,054
セグメント損益	38,183	132,896	3,241	136,137	△3,263	132,873

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	6,260
その他の調整額	△9,524
セグメント損益の調整額	△3,263

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメント毎の固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

鉄鋼アルミセグメントにおいて、関西熱化学(株)の株式を追加取得し子会社化したことに伴い、負ののれん発生益2,674百万円を特別利益に計上しております。

なお、上記の金額は、当第3四半期連結会計期間末において、企業結合日時点の識別可能資産及び負債の特定及び時価の見積りが未了であるため、取得原価の配分が完了しておらず、暫定的に算定された金額であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	88,484 百万円	90,545 百万円
のれんの償却額	394	441

(企業結合等関係)

取得による企業結合

当社は、2024年9月30日付で締結した三菱ケミカル(株)との間の株式譲渡契約に基づき、当社の関連会社である関西熱化学(株) (以下、関西熱化学) の株式を2024年10月31日付で追加取得し、子会社化しました。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称	関西熱化学(株)及びその他1社
事業の内容	製鉄用コークスの製造販売、ガス・コールタールなどの化成品の製造販売等

(2) 企業結合を行った主な理由

関西熱化学は当社加古川製鉄所の隣地にコークス製造工場を有しており、当社へコークス等を供給しております。当社は、主力事業である製鉄業に不可欠なコークス及び燃料ガスの製造をグループ内に取り込むことで、鋼材の一貫生産体制を強化するために、関西熱化学を子会社化することとしました。

今後も関西熱化学の強みである「高品質」、「低コスト」、そして「クリーン」の全てを実現するコークス製造技術を活かしながら、当社とのシナジーを最大限に発揮してまいります。

(3) 企業結合日

2024年10月31日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

(5) 結合後企業の名称

変更はありません。

(6) 取得した議決権比率

企業結合直前に所有していた議決権比率	24.0%
企業結合日に追加取得した議決権比率	51.0%
取得後の議決権比率	75.0%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したことにより、被取得企業の議決権の過半数を取得したためであります。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2024年10月1日から2024年12月31日まで

なお、関西熱化学は当社の持分法適用関連会社であったため、2024年4月1日から2024年9月30日までの同社の業績のうち当社に帰属する部分は持分法による投資利益として計上しております。

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類毎の内訳

企業結合直前に保有していた株式の企業結合日における時価	4,237百万円
取得の対価 現金及び預金	9,003百万円
取得原価	13,241百万円

4. 被取得企業の取得原価と取得するに至った取引毎の取得原価の合計額との差額

段階取得に係る差益 313百万円

5. 負ののれん発生益の金額及び発生原因

(1) 負ののれん発生益の金額

2,674百万円

なお、上記の金額は、当第3四半期連結会計期間末において、企業結合日時時点の識別可能資産及び負債の特定及び時価の見積りが未了であるため、取得原価の配分が完了しておらず、暫定的に算定された金額であります。

(2) 発生原因

被取得企業の取得原価が企業結合時における時価純資産を下回ったため、その差額を負ののれん発生益として認識しております。